
  
 

 

   

 

 
PROVVEDIMENTO  

DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

n. 35 del 15.04.2024 
 
 
Oggetto: Approvazione indizione della procedura di gara per l’affidamento della fornitura di apparecchiature da 

laboratorio: provvedimenti conseguenti. 
 

Il sottoscritto Enrico Boerci, in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società Brianzacque S.r.l., con sede 
in Monza, Viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla procura conferita dal Consiglio di Amministrazione in data 
20.10.2021; 

Premesso che: 

- il DECRETO LEGISLATIVO 23 febbraio 2023, n. 18. Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 all’art.24 cita: 

1. Le autorità ambientali e sanitarie e i gestori idro-potabili adottano con ogni tempestività, e comunque non oltre 
il 12 gennaio 2026, le misure necessarie a garantire che le acque destinate al consumo umano soddisfino i valori 
di parametro di cui all'allegato I, Parte B, per quanto riguarda: bisfenolo-A, clorato, acidi aloacetici, 
microcistina-LR, PFAS-totale, somma di PFAS; 

- Il 29 gennaio 2024, i negoziatori del Consiglio e del Parlamento europeo hanno raggiunto un accordo politico 
provvisorio sulla revisione della direttiva sul trattamento delle acque reflue urbane. La revisione della Direttiva 
propone diverse misure che comprendono il monitoraggio di microinquinanti emergenti che richiederanno 
trattamenti dedicati e nuovi requisiti di controlli per le microplastiche. 

- Brianzacque S.r.l. come gestore del Servizio Idrico Integrato, vuole adeguarsi a tali prescrizioni implementando un 
piano analitico di screening sul territorio gestito. 

 
Richiamato quanto definito dalla Relazione del Responsabile del procedimento, approvata da Direttore Tecnico, dalla 
quale si rileva la necessità di procedere con l’acquisto di uno Spettrometro di massa a triploquadrupolo interfacciato 
con 1 cromatografo liquido ad alta prestazione (UHPLC) con autocampionatore 

L’acquisto dello strumento è finalizzato principalmente alla determinazione quantitativa in modalità “target”, di 
sostanze di sostanze organiche ed altri inquinanti emergenti/persistenti e loro metaboliti richiesti dal DECRETO 
LEGISLATIVO 23 febbraio 2023, n. 18. 

Dato atto come in tale Relazione sono contenuti i requisiti richiesti agli operatori economici per la partecipazione alla 
procedura di gara nonché i criteri per la valutazione delle offerte. 

Atteso come: 

 l’importo della fornitura del sistema LCMS viene quantificato in € 340.000, iva esclusa; i costi di sicurezza per 
risoluzione interferenze sono valutati pari a zero euro. 

 

 

 



  
 

 

   

 

 la fornitura dovrà prevedere: 

- l’acquisto, installazione e collaudo di n. 1 uno Spettrometro di massa a triploquadrupolo 

- 1 cromatografo liquido ad alta prestazione (UHPLC) 

- Idoneo autocampionatore; 

- Servizio di manutenzione full risk oltre la garanzia offerta per un totale complessivo (anni di garanzia 

+ anni di contratto) di 5 anni 

            L’importo base di gara è € 440.000, iva esclusa; 

 la fornitura in oggetto è compresa: nel Piano Investimenti d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, 
approvato dalla Conferenza dei Comuni al codice ATO 153 “Interventi per ottimizzare gestione e garantire 
funzionamento in qualità e sicurezza” mentre il canone di manutenzione è coperto con i fondi di bilancio della 
Stazione appaltante; 

 il Responsabile del Procedimento ha predisposto la documentazione necessaria per l’appalto che, anche se non 
materialmente allegata alla presente determinazione, ne fa parte integrante, formale e sostanziale; 

 pur trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, in considerazione delle specifiche 
caratteristiche del servizio dedotto in affidamento, si procederà all’aggiudicazione attraverso una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs 36/2023, al fine di consentire il più ampio confronto concorrenziale, come 
proposto dal Responsabile Unico del Progetto nella sopra citata Relazione; 

 di utilizzare, per l’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 la Stazione Appaltante si riserva di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, che anche se non 
materialmente allegato alla presente determinazione, ne fa parte integrante, formale e sostanziale. 

Rilevato che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, ai sensi 
dell’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023 decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate 

Determina: 

1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di un sistema LC-MS e autocampionatore per un importo complessivo a base 
d’appalto in € 440.000, iva esclusa. 

3. Di utilizzare, per l’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

 

 



  
 

 

   

 

 

4. Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

5. Di quantificare il valore dell’appalto in € 440.000 iva esclusa. 

6. Di demandare all’Ufficio Appalti l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi da 
inserire in apposita lettera d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di 
gara. 

7. Di demandare altresì l’esame della documentazione di gara ad un apposito Seggio di gara nonché ad una 
Commissione giudicatrice. 

8. Di procedere alla proposta di aggiudicazione della fornitura di che trattasi anche in presenza di una sola offerta 
valida. 

9. Di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto. 

10. Di disporre che il pagamento della fornitura verrà effettuato nei termini previsti nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

11. Di dare comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio Amministrazione e all’Ufficio Appalti/Contratti per 
i consequenziali adempimenti e riscontri di competenza. 

 

 

F.to L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
                          Enrico Boerci 


	PROVVEDIMENTO
	DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO
	n. 35 del 15.04.2024

